Specifika nákupního chování spotřebitelů v oblasti
udržitelné módy.

Bc. Hana Zábranská

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá specifiky nákupního chování spotřebitelů udržitelné módy

v České republice. Práce je rozdělena do tří částí – teoretické, praktické a projektové. Teo-

retická část poskytuje základní východiska k pochopení tématu a vymezuje důležité pojmy

týkající se marketingové komunikace, spotřebitelského chování a udržitelné módy. Prak-

tická část představuje vyhodnocení marketingového výzkumu, který byl proveden formou

osobních rozhovorů a následně interpretován a vyhodnocen včetně odpovědí na výzkumné

otázky. Projektová část práce následně navrhuje edukační platformu pro spotřebitele udrži-

telné módy v České republice, řešící problémy vyplývající z výzkumu.

Klíčová slova: Spotřebitelské chování, udržitelná móda, pomalá móda, udržitelnost, gene-

race Y, platforma, edukace

ABSTRACT

The main purpose of this master thesis is to expand the knowledge of consumer behaviour

about the sustainable fashion market in the Czech Republic. The theoretical part provides a

wider perspective on consumer behaviour with respect to clothing and textile products with

sustainable and ethical characteristics. It also describes the relationship between marketing

communications and sustainable fashion market. The practical part presents the evaluation

of the marketing research, which was conducted in form of personal interviews. The research

findings allow better understanding of the specifics determining consumer behaviour regard-

ing sustainable fashion and help answering the research questions. These results impart ad-

ditional evidence highlighting the low awareness regarding sustainability among Czech con-

sumers. In the project part, an educational platform proposal is presented focusing on sus-

tainable fashion. The platform is designed based on the research conclusions.
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ÚVOD

Módní průmysl je v posledních letech kritizován za negativní dopad na životní prostředí a

neetické pracovní podmínky. Pochybné praktiky přiměly spotřebitele k otázkám obchodní

etiky u produktů, které kupují a vyvolaly obavy, které nevyžadují nic jiného než udržitelné

postupy. Není žádným tajemstvím, že udržitelnost je jedním z největších trendů šířících se

všemi průmyslovými odvětvími. Ačkoliv v posledních letech bylo vyvíjeno úsilí o zvýšení

pozornosti věnované udržitelnosti životního prostředí, k dosažení těchto cílů je třeba nejprve

vyvinout velké povědomí o tomto problému. Cílů udržitelného rozvoje lze však dosáhnout

pouze společnou snahou a udělat tak z naší planety krásnější a udržitelnější místo. Nejen

z těchto důvodů, ale i díky osobnímu zájmu o problematiku, bylo vybráno právě toto téma

diplomové práce, jejímž konečným cílem je zajistit spotřebitelům rovný přístup k dobře pro-

zkoumaným informacím v rodném jazyce a překlenout stávající mezery ve znalostech a po-

vědomí o udržitelné módě.

Celá práce bude rozdělena do tří částí. První, teoretická část staví na vymezení teoretických

východisek a jejich pojmů. Budou zde vysvěteny základní termíny z oblasti marketingové

komunikace, spotřebitelského chování a zároveň bude uvádět do problematiky udržitelné

módy a souvisejících oblastí, které důležité alespoň k základnímu pochopení. Na konec této

části bude umístěna metodika práce, která bude složit jako základ pro následující výzkum.

Praktická část se nejprve zaměří na zmapování situace na českém trhu, která bude zakončena

SWOT analýzou. Hlavní součástí praktické části bude marketingový výzkum, který bude

proveden formou osobních rozhovorů a následně interpretován. Na závěr praktické části do-

jde k vyhodnocení kvalitativního výzkumu a budou zodpovězeny výzkumné otázky.

Na základě zjištěných východisek bude v projektové části navrhnut projekt v podobě edu-

kační platformy, potýkající se zjištěnými problémy. Bude důkladně popsána její tvorba, po-

užité komunikační kanály, časový plán, rozpočet i možná rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace patří mezi nástroje marketingu. Důležitost marketingové komu-

nikace spočívá ve sdělování jasného, konzistentního a přesvědčivého sdělení o firmě a její

nabídce. Lze si jí také představit jako určitý hlas společnosti a jejích značek, prostřednictvím

kterého může firma navázat dialog a budovat vztahy se spotřebiteli a získávat jejich loajalitu.

Marketingová komunikace také ukazuje spotřebitelům jak, proč, kým, kde a kdy je produkt

používán. Spotřebitelé tak mohou být informováni, kdo produkt vyrábí, kdo stojí za společ-

ností a značkou a mohou být tak motivováni k vyzkoušení jejich produktů. Marketingová

komunikace umožňuje společnostem propojit své značky s lidmi, místy, událostmi, zkuše-

nostmi a pocity. Mohou přispět ke zlepšení povědomí o značce a zlepšení image značky

(Kotler a Keller, 2016, s. 580).

Komunikace, či přesněji marketingová komunikace, je poslední z tradičních nástrojů mar-

ketingového mixu. Lze ji najít i pojmem propagace nebo dokonce reklama, ačkoliv reklama

je ve skutečnosti pouze jedním z mnoha nástrojů marketingové komunikace (Jurášková,

Horňák a kol., 2012, s. 105).

Jednotlivé nástroje marketingové komunikace by měly být používány ve vzájemné synergii

v rámci integrované marketingové komunikace (Kotler a Armstrong, c2004, s. 627).

Foret (2011, s. 246) dělí marketingovou komunikaci na:

• Nadlinkovou (ATL – Above the line) – finančně náročnější (např. tištěná reklama)

• Podlinkovou (BTL – Below the line) – finančně méně náročné (např. podpora pro-

deje)

Hlavní rozdíl mezi těmito dvěma druhy marketingové komunikace spočívá právě ve finanční

náročnosti, kdy mezi finančně náročnější řadíme nadlinkovou komunikaci zahrnující tradič-

nější reklamní prostředky jako televize, tisk či rozhlas. Naopak mezi levnější způsoby pro-

pagace řadíme podlinkové aktivity zahrnující public relations, direct marketing, podporu

prodeje nebo osobní prodej.

1.1 Komunikační mix

Pojem komunikační mix zahrnuje veškeré komunikační nástroje, které firma využívá na trhu

za účelem ovlivnění vybraného cílového segmentu. Je to nástroj, který sděluje potenciálním

či stávajícím zákazníkům benefity produktu nebo služby s cílem přesvědčit je k nákupu.
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Jedná se o proces sdělování, sdílení, přenosu a výměny významů a hodnot zahrnující v širším

smyslu nejen oblast informací, ale i další projevy a výsledky lidské činnosti, jako jsou nej-

různější nabízené produkty, a naopak reakce zákazníků na ně (Foret, 2003, s. 22).

Kotler (2007, s. 809) definuje pět základních nástrojů komunikačního mixu, pomocí kterých

firma dosahuje svých reklamních a marketingových cílů.

• Reklama

• Podpora prodeje

• Public relations (PR)

• Osobní prodej

• Přímý marketing

1.1.1 Reklama

Reklama je jedna z nejstarších, nejviditelnějších a nejdůležitějších nástrojů marketingového

komunikačního mixu. Je to jeden z nejlepších nástrojů k informování a přesvědčování lidí,

bez ohledu na to, zda podporuje produkt, službu nebo samotný nápad (Pelsmacker, Bergh a

Geuens, 2003, s. 203).

Podle Kotlera a Kellera (2016, s. 583) je reklama jakákoli placená forma neosobní prezen-

tace a propagace nápadů, zboží nebo služby identifikovaného sponzora prostřednictvím tiš-

těných médií (noviny a časopisy), rozhlasových a televizních médií, síťových médií (telefon,

kabel, satelit, bezdrátová média), elektronických médií (zvuková páska, videokazeta, video-

disk, CD-ROM, webová stránka) a displejových nosičů (billboardy, nápisy, plakáty).

Z pohledu psychologického, můžeme reklamu chápat jako určitou formu komunikace, která

má komerční záměr. Reklama má z marketingového pohledu řadu výhod. Umožňuje prezen-

tovat produkt v neotřelé formě při využití všech prvků, které působí na více lidských smyslů

zároveň (Vysekalová, 2012, s. 20-21).

Podle Hannagana (1996, s. 166) má reklama základní tři cíle. Prvním cílem je informovat

potencionálního zákazníka o výrobku či službě, dalším cílem je připomenout se stávajícím

zákazníkům. Posledním cílem reklamy je znovu získat ztracené zákazníky.
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1.1.2 Public Relations

Public relations neboli vztahy s veřejností, představují: „záměrné, plánované a dlouhodobé


[…]


pokládanou délku trvání celého rozhovoru a obeznámí jej s informacemi a doporučeními při

odpovídání na otázky a následnou diskuzi. Dále autorka obeznámí účastníka výzkumu s plá-

nem diskuze a poprosí jej, aby se představil a postupně uvedl své jméno a věk.

2) ÚVOD

Poté se představí samotná autorka práce, uvede studijní obor a téma své diplomové práce.

Následně uvede důvod a účel tohoto šetření. Poté autorka seznámí účastníka výzkumu se

základními pojmy a přejde rovnou k prvnímu bloku otázek.

3) DISKUZE 1. ČÁST: EKOLOGICKÉ A NÁKUPNÍ ZVYKY/POSTOJE

1) Když se řekne ekologie, co se vám jako první vybaví? Proč?

2) Jak byste charakterizovali svůj vztah k ekologii a životnímu prostředí?

• Je něco, co děláte, abyste byli šetrní k životnímu prostředí?

• Jaké k tomu používáte pomůcky?

3) Dokázali byste vyjmenovat nějaké ekologické problémy, kterým naše planeta čelí?

• Víte, čím jsou způsobené?

4) Jaké jsou pro vás při nákupu oblečení rozhodující aspekty?

5) Přemýšlíte u nákupu oblečení o udržitelnosti/odpovědnosti, nebo to u tohoto druhu

produktu tohle neřešíte?

6) Byl byste ochoten si připlatit za ekologicky šetrné obaly (např. recyklované obaly) u

oblečení?

7) Jak často nakupujete nové oblečení (kolikrát do měsíce)?

8) V jakých situacích jste ochotni za módu utratit více peněz? Do jakého oblečení jste

ochotni investovat více peněz?

9) Co dál děláte s použitým oblečením?

• Z jakého důvodu vyřazujete oblečení z šatníku?

4) DISKUZE 2. ČÁST: UDRŽITELNOST A POSTOJE K UDRŽITELNÉ MÓDĚ

10) Co pro vás udržitelnost znamená?

11) Kupujete udržitelné produkty? Pokud ano, jaké udržitelné produkty nakupujete?

12) Znáte někoho, kdo používá značky zabývající se udržitelností? Pokud ano, koho?

13) Znáte nějaké módní značky nabízející udržitelné produkty? Pokud ano, jaké?

14) Už jste si koupili udržitelné oblečení?

• Pokud ano, kolikrát ročně si koupíte udržitelné oblečení?

15) Byl/a byste ochotna zaplatit více za oblečení, pokud byste věděl/a, že bylo vytvořeno

udržitelným způsobem? (tzn. z organické bavlny, lepší pracovní podmínky, férové

peněžní ohodnocení?

• O kolik víc jste ochotni utratit za udržitelnou položku ve srovnání se stejnou ne-

udržitelnou položkou? (lze uvést procenta, přibližná cena)

16) Při pohledu na váš šatník, kolik z toho je udržitelné oblečení?

17) Jaký je váš názor na udržitelné a etické oblečení?

• Proč je důležité nakupovat udržitelně?

• Jak si představujete konkrétně udržitelnost v oblasti módy (znovuvyužití jak?)

5) DISKUZE 3. ČÁST: KOMUNIKACE UDRŽITELNOSTI MÓDNÍCH ZNAČEK,

EDUKACE, INFORMOVANOST

18) Jak důležité je při nakupování možnost klást otázky a získat informace o položkách,

které chcete koupit?

19) Jakým způsobem by měly být informace o produktech z oblasti udržitelné módy do-

ručeny spotřebitelům?

• Chybí vám v ČR jednotný zdroj, kde by byly informace o udržitelnosti předány

spotřebitelům uchopitelným a interaktivním způsobem?

20) Jsou spotřebitelé pobízeni poskytnutými informacemi o produktech z oblasti udrži-

telné módy, aby si právě tyto produkty vybrali?

21) Jak při nákupu nové značky zajistíte, aby byla v souladu s vaší etikou, a ověříte její

udržitelnost?

22) Co by vás přimělo k tomu, abyste nakupovali udržitelněji, pokud toho ještě neděláte

hodně?

23) Vybavujete si i nějakou kampaň zaměřenou na udržitelnost?

6) DISKUZE 4. ČÁST: PODOBA EDUKAČNÍ PLATFORMY

24) Představte si, že by existovala určitá platforma, která by pomáhala k edukaci spotře-

bitele v oblasti udržitelné módy, aby porozuměl problému a začal se chovat jinak.

V jaké formě si jí představujete? (web, příručka...)

25) Víte kde v ČR nakoupit udržitelnou módu? Znáte nějaký jednotný web, který by vám

napověděl?

26) Víte, co jsou to textilní certifikáty? Ocenili byste jednoduchý průvodce?

27) Představte si, že by existoval web, s přehlednými informacemi o udržitelné módě...

• Jakou paletu barev by nesl? (autorka přiloží na výběr kombinace)

• Jaké informace by obsahoval? (autorka přiloží na výběr možnosti)

• Jaké interaktivní funkce by vás tam zaujaly? (autorka přiloží na výběr možnosti)

7) ZÁVĚREČNÁ DISKUZE

Autorka práce se zeptá, zda by o problematice chtěli vědět více. Pokud ano, provede malou

osvětu.

Po ukončení diskuze, přejde autorka k poděkování a následně se rozloučí s účastníkem vý-

zkumu.

Tímto se výzkum ukončil.

PŘÍLOHA P II: AUDIO – ZÁZNAM OSOBNÍCH ROZHOVORŮ

https://drive.google.com/drive/folders/15tOFt_7R59PLLbKab_t5QjRyFokiA--A?usp=sha-

ring

https://drive.google.com/drive/folders/15tOFt_7R59PLLbKab_t5QjRyFokiA--A?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/15tOFt_7R59PLLbKab_t5QjRyFokiA--A?usp=sharing