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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,10 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Adekvátní teoretická východiska, která obecnou teorii vztahují ke konkrétní oblasti
módního průmyslu.

• Podrobný metodický postup, který se opírá o četná teoretická východiska, působí
komplexně, věcně a logicky.

• Výstižná, obsahově bohatá kapitola č. 5 o současné situaci zvolené problematiky v ČR
s adekvátně pojatou SWOT analýzou přináší důležité informace pro projektovou část.

• Přehledné vyhodnocení a interpretace výzkumného šetření, precizní zodpovězení VO.

• Vyzrálá projektová část s detailním popisem jednotlivých fází.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Při tvorbě person je reflektována pouze mladší věková kategorie generace Y, což může
způsobit neadekvátní vnímání jiných věkových skupin z této generace.

• Po formální stránce drobné gramatické chyby, překlepy.

Otázky k obhajobě:

• Spadají opravdu všichni participanti do generace Y?

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Ve Zlíně dne 12. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.